МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МАЛОКУДАРИНСКОЕ» КЯХТИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«10»12.2018 г.                           №13                            с. Малая Кудара
	Об утверждении перечня первичных средств пожаротушения
в местах общественного пользования

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального  образования «Малокударинское», руководствуясь Уставом,  муниципальное образование «Кяхтинский район» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:

1.1. Перечень первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря для оснащения территорий общего пользования  муниципального образования «Малокударинское» (прилагается).

1.2. Перечень первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов на территории муниципального  образования «Малокударинское» (прилагается).

1.3. Перечень первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря для помещений и строений, находящихся в собственности (пользовании) граждан на территории муниципального образования «Малокударинское» (прилагается).

2. Руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности:

2.1. Обеспечить наличие первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря в соответствии с правилами пожарной безопасности и перечнями, утвержденными настоящим Постановлением;

2.2. Определить лицо, ответственное за приобретение, ремонт, сохранность и готовность к действию первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря;

2.3. Обеспечить доступность первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря;

2.4. Первичные средства пожаротушения содержать в исправном состоянии в соответствии с паспортными данными на них. Не допускать использование средств пожаротушения, не имеющих соответствующих сертификатов;

2.5. Не допускать использование первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря не по назначению.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.

4.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

 «Малокударинское»                                                  Г.А. Макарова
УТВЕРЖДЕН

постановлением  муниципального образования «Малокударинское»

от «10» 12. 2018 года № 13
ПЕРЕЧЕНЬ
 первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря для оснащения территорий общего пользования населенных пунктов муниципального образования «Малокударинское»
	№
п/п
	Наименование первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря
	Количество

	1.
	Ящик с песком
	1 емкостью 0,5 м3

	2.
	Бочка с водой
	1 емкостью 0,2 м3

	3.
	Топор
	1

	4.
	Лом
	1

	5.
	Багор
	1

	6.
	Ведро конусное
	2

	7.
	Лопата совковая (штыковая)
	1

УТВЕРЖДЕН

постановлением  муниципального образования «Малокударинское»

от «10» 12.2018 года № 13
ПЕРЕЧЕНЬ
первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов

на территории муниципального образования «Малокударинское»

	№ п/п
	Наименование первичных средств пожаротушения
	Количество (шт.)

	1.
	Емкость с водой (200 литров) или огнетушитель порошковый (ОП-5)
	1

	2.
	Ящик с песком объемом 0,5, 1 или 3 кубических метра (в зависимости от размера строения)
	1

	3.
	Лопата штыковая
	1

	4.
	Лопата совковая
	1

	5.
	Лом
	1

	6.
	Ведро (объемом 10 литров)
	2

	7.
	Топор
	1

	8.
	Лестница приставная
(достающая до карниза жилого дома)
	1

	ПРИМЕЧАНИЕ: Первичные средства пожаротушения размещать компактно в месте, легко доступном для использования в случае пожара

УТВЕРЖДЕН

постановлением  муниципального образования «Малокударинское»

от «10» 12. 2018 года № 13
ПЕРЕЧЕНЬ
первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря

для помещений и строений, находящихся в собственности (пользовании) граждан на муниципального образования «Малокударинское»
	№ п/п
	Наименование первичных средств пожаротушения
	Количество (шт.)

	Квартиры,  комнаты в общежитиях1

	1.
	Огнетушитель порошковый или углекислотный емкостью не менее 2 литров (один на 100 квадратных метров общей площади помещений квартиры (комнаты).
	1

	2.
	Асбестовое покрывало размером 1 x 1 метр.
	(одно на квартиру (комнату))

	3.
	В соответствии с п. 7.4.5 СНиП 31-01-2003 «Жилые здания» на сети хозяйственно-питьевого водопровода в каждой квартире следует предусматривать отдельный кран для присоединения шланга, оборудованного распылителем, для использования его в качестве первичного устройства внутриквартирного пожаротушения для ликвидации очага возгорания. Длина шланга должна обеспечивать возможность подачи воды в любую точку квартиры.2
	1

	Гаражи (гаражные кооперативы)3

	1.
	Огнетушители (пенные, водные, порошковые или углекислотные) емкостью 5 литров.
	один на машиноместо

	2.
	Асбестовое покрывало размером не менее 1 x 1 метр.
	одно на помещение

	3.
	Ящик с песком емкостью 0,5 кубических метров.
	один на помещение

	4.
	Совковая лопата.
	одна на помещение

	5.
	Трос, буксирная тяга.
	один на один автомобиль

	Вспомогательные, подсобные и хозяйственные постройки
(бани, сараи, помещения, для скота, птицы)4

	1.
	Огнетушители (пенные, водные, порошковые, углекислотные) емкостью не менее 2 литра.
	один на 50 квадратных метров защищаемой площади.

	ПРИМЕЧАНИЕ:
1Первичные средства пожаротушения приобретает и несет ответственность за их содержание квартиросъемщик.

2Для жилых зданий, оборудованных хозяйственно-питьевым водоснабжением.

3Приобретается владельцами гаражей (участниками гаражных кооперативов) за счет собственных средств.

4Приобретается владельцами за счет собственных средств.